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TO‘LOV TASHKILOTLARINI 
TASHKIL ETISHDA 
XATARLARNI BOSHQARISH

Axmedov Miraziz Alisherovich
O‘zbekiston Respublikasi Bank-moliya akademiyasi,
magistratura tinglovchisi

Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqola to‘lov tashkilotlarini tashkil etish loyihalarini amalga oshirish bilan bog‘liq risklarni bosh-
qarish strategiyalarini o‘rganadi. Tez rivojlanayotgan moliyaviy texnologiyalar sanoati va to‘lov xizmatlari bozori ishtirok-
chilari soni ortib borayotgan bir sharoitda risklarni samarali boshqarish loyihalarni muvaffaqiyatli yakunlash uchun muhim 
ahamiyatga ega bo‘ldi. Maqolada bunday loyihalar ishtirokchilari duch keladigan xavflarning asosiy turlari tahlil qilinadi va 
ularni baholash, boshqarish va monitoring qilish usullari va vositalari taqdim etiladi. Xatarlarni minimallashtirish strategi-
yalari va ularni qo‘llashning amaliy misollari ham ko‘rib chiqiladi. Olingan natijalar to‘lov tashkilotlarini tashkil etish sohasi-
dagi loyihalarni amalga oshirishda risklarni boshqarishning samarali strategiyalarini ishlab chiqish uchun asos bo‘lib 
xizmat qilishi mumkin, ularning barqarorligi va bozordagi muvaffaqiyatini oshirishga yordam beradi.

Kalit so‘zlar: Xatarlarni boshqarish. to‘lov tashkilotlari, moliyaviy texnologiyalar, risklarni baholash, strategiyalar, xavf mon-
itoringi, xavflarni minimallashtirish, moliyaviy barqarorlik.
Abstract: This scientific article explores risk management strategies related to the implementation of projects for the orga-
nization of payment organizations. In the context of the rapidly developing financial technology sector and the growing 
number of participants in the payment services market, effective risk management is becoming critical for the successful 
completion of projects. The article will analyze the main types of risks faced by participants in such projects, present 
methods and tools for their assessment, management and monitoring. Risk minimization strategies and practical exam-
ples of their application are also considered. The results obtained can serve as a basis for the development of effective 
risk management strategies in the implementation of projects in the field of organization of payment organizations, con-
tributing to increasing their sustainability and success in the market.

Key words: risk management. payment organizations, financial technologies, risk assessment, strategies, risk monitoring, 
risk minimization, financial stability.
Аннотация: В данной научной статье рассматриваются стратегии управления рисками, связанные с реализацией 
проектов платежной организации. В условиях быстрорастущей индустрии финансовых технологий и растущего 
числа участников рынка платежных услуг эффективное управление рисками стало критически важным для успеш-
ного завершения проектов. В статье анализируются основные виды рисков, с которыми сталкиваются участники 
подобных проектов, и приводятся методы и инструменты их оценки, управления и мониторинга. Также рассмо-
трены стратегии минимизации рисков и практические примеры их применения. Полученные результаты могут 
послужить основой для разработки эффективных стратегий управления рисками при реализации проектов в 
сфере организации платежных организаций, способствовать повышению их устойчивости и успешности на рынке.

Ключевые слова: Управление рисками. платежные организации, финансовые технологии, оценка рисков, стра-
тегии, мониторинг рисков, минимизация рисков, финансовая устойчивость.

K I R I S H
To‘lovlarni tashkil etish sohasi an’anaviy ravishda yuqori xavfli soha hisoblanadi. Bu qo‘llaniladigan tartib 

va   vositalarning murakkabligi, to‘lovlarning yuqori mobilligi va samaradorligi, yangi texnologiyalarning jadal 
rivojlanishi, masofaviy bank tizimlarining rivojlanishi va firibgarlik operatsiyalari tahdidi bilan bog‘liq. Xatarlarni 
amalga oshirish ehtimoli tizim sub’ektlari va uning foydalanuvchilari uchun ham, umuman iqtisodiyot uchun 
ham xavflidir. Shu munosabat bilan to‘lov tizimining risklarini aniqlash, monitoring qilish, baholash va boshqa-
rish kerak.

Umuman olganda, biz to‘lov tizimining riskini to‘lov tizimining ishtirokchilari tomonidan to‘lovlarni tashkil 
etish va amalga oshirish funktsiyalarini bajarishlari bilan bog‘liq holda yuzaga keladigan yo‘qotishlar ehtimoli 
sifatida aniqlashimiz mumkin.
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STo‘lov tizimining risklari - bu to‘lov tizimlarining tuzilmalari va operatsiyalariga, shuningdek, to‘lov tizimlari 

va to‘lovlarni o‘tkazishda ishtirok etuvchi sub’ektlarga xos bo‘lgan xavflar. [1]

Xatarlarni tasniflash
Xalqaro hisob-kitoblar bankining tasnifiga ko‘ra [2] to‘lov tizimlarida quyidagi xavflar yuzaga kelishi mumkin:
● kredit riski – tavakki, ki tarafdorii sistemai qarzhoi qarzii qarzii qarzii muhlathoi qarzii muhlatho va dar 

davrai intikhobot;
● likvidlik tavakkalchiligi – tizimda ishtirok etuvchi shaxs o‘z moliyaviy majburiyatlarini kelgusida ma’lum 

bir vaqtda amalga oshirish imkoniyatiga ega bo‘lishiga qaramay, o‘z vaqtida to‘liq bajarish uchun yetarli 
mablag‘ga ega bo‘lmasligi xavfi;

● huquqiy tavakkal – zaif me’yoriy-huquqiy baza yoki huquqiy noaniqlik kredit yoki likvidlik riskini keltirib 
chiqarishi yoki oshirishi xavfi;

● operativ risk – tavakki, ki operativii faktorho, ki nokhoii tekhniki yo operatsion hatohoi qarzi yo likvidlik 
riski sabab yo ziyoda mekunad;

● tizimli risk - ishtirokchilardan birining o‘z majburiyatlarini bajarmasligi yoki tizimning o‘zida buzilishlar 
tizimning boshqa ishtirokchilari yoki moliya tizimining boshqa sohalarida moliyaviy institutlarning o‘z 
majburiyatlarini bajara olmasligiga olib kelishi mumkin bo‘lgan xavf. o‘z vaqtida. Bunday defolt likvidlik 
va kredit muammolarining tarqalishiga olib kelishi va natijada tizim yoki moliyaviy bozorlarning barqaro-
rligiga tahdid solishi mumkin.

E’tibor bering, ushbu tasnif Evropa va AQShning aksariyat banklari tomonidan qo‘llaniladi.
To‘lov va hisob-kitob tizimlari uchun atamalar lug‘atida [3] quyidagi xavf turlari ham qayd etilgan:
1. Hisob-kitoblar tavakkalchiligi - o‘tkazma tizimida kutilayotgan hisob-kitoblarning amalga oshirilmasligi 

xavfini bildirish uchun ishlatiladigan umumiy atama. Bu risk ham kredit riski, ham likvidlik riskini o‘z 
ichiga olishi mumkin. Hisob-kitoblar tavakkalchiligi, shuningdek, bir tomonning kontragentlar yoki hisob-
kitob agenti oldidagi bir yoki bir nechta hisob-kitob majburiyatlarini bajarmaslik xavfi sifatida ham aniqla-
nadi.

2. Hisob-kitob tavakkalchiligining tarkibiy qismi sifatida kredit riski kontragentlardan biri o‘z to‘lov majburi-
yatlarini bajara olmasligida ifodalanadi.

Shuningdek, kredit tavakkalchiligi hisob-kitob muassasasi (bank) pul mablag‘larini olishdan oldin oluvchiga 
to‘lov o‘tkazmasini amalga oshirgan taqdirda yo‘qotish xavfi hisoblanadi. [4]

“Xavf tizim tomonidan to‘lovni qabul qilish va uning yakuniy hisob-kitobi o‘rtasidagi davrda yuzaga kelishi 
mumkin. Zamonaviy yuqori tezlikdagi to‘lov tizimlarida bu muddat juda qisqa, u kamdan-kam hollarda bir necha 
kundan oshadi, real vaqtda to‘lov tizimlarida esa bu muddat deyarli ahamiyatsiz. Shu sababli, boshqa ishtirok-
chining kredit tavakkalchiligini yo‘qotish ehtimoli juda past, ammo jiddiy ta’sirni hisobga olgan holda potentsial 
yo‘qotishlar sezilarli bo‘lishi mumkin. To‘lov tizimlarining ishtirokchilari, shuningdek, to‘lovlarni amalga oshirish 
munosabati bilan ishtirokchilarning hisobvaraqlari orqali to‘lovlar almashinuvi amalga oshirilganda hisob-kitob 
banki darajasida kredit xavfiga duch kelishi mumkin. Aksariyat tizimli ahamiyatga ega boʻlgan toʻlov tizimlarida 
hisob-kitob banki mamlakat markaziy banki boʻlib, amalda hisob-kitob banki darajasida ishtirokchilar uchun 
kredit riskini bartaraf etadi”. [5]

Kredit xavfiodatda almashtirish xarajatlari xavfi va asosiy qarzni yo‘qotish xavfini o‘z ichiga oladi.
3. O‘rnini bosish xarajatlari riski (oldindan hisob-kitob xavfi) - kelajakda ma’lum bir sanada bajarilishi kerak 

bo‘lgan bitimning bir tomoni bitim muddati davomida shartnoma yoki kelishuvni bajara olmasligi xavfi. 
Natijada, almashtirish xarajati riski joriy bozor narxlarida dastlabki bitimni almashtirish xarajatlaridir.

4. Asosiy qarzni yo‘qotish xavfi (asosiy risk) - kredit riski, bu tomon bitimning to‘liq qiymatini yo‘qotishi 
mumkinligidan iborat. Hisob-kitob jarayonida bu muddat odatda bitimning turli qismlari bo‘yicha yakuniy 
hisob-kitoblar o‘rtasida kechikish mavjud bo‘lgan qiymatga ayirboshlash operatsiyalari bilan bog‘liq.

Bank kredit tavakkalchiligi, oluvchining banki to‘lov bo‘yicha qaytarib bo‘lmaydigan majburiyatni olganida 
yuzaga keladi, lekin to‘lovchining banki hisob-kitobni kechroq amalga oshiradi, shuning uchun to‘lovchining 
banki to‘lovni amalga oshira olmaslik xavfi mavjud. [6]

5. Hisob-kitoblar tavakkalchiligining ajralmas qismi sifatida likvidlik riski kontragent (yoki hisob-kitob tizimi 
ishtirokchisi) tomonidan majburiyatni o‘z vaqtida to‘liq to‘lamaslik xavfi hisoblanadi. Likvidlik xavfi kon-
tragent yoki ishtirokchining to‘lovga layoqatsizligini anglatmaydi, chunki u keyinchalik ma’lum bo‘lmagan 
vaqtda kerakli majburiyatlarni to‘lashi mumkin.

To‘lov tizimlarida likvidlik xavfi likvid mablag‘larning kutilgan vaqt oralig‘ida olinmasligi ehtimoli mavjud 
bo‘lganda yuzaga keladi. Ishtirokchidan likvidlikning etishmasligini boshqa usullar bilan qoplash talab qilinadi. 
U real vaqt rejimida bozordan qarz olishga yoki qimmatli qog‘ozlarni sotishga majbur bo‘lishi mumkin. Qoida 
tariqasida, ikkalasi ham yo‘qotishlar bilan bog‘liq. [7]

6. Naqd depozit riski – qimmatli qog‘ozlar bilan operatsiyalar bo‘yicha hisob-kitoblarni amalga oshirish 
maqsadida naqd pul qoldiqlarini vositachiga joylashtirish bilan bog‘liq kredit riski.
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7. Yakuniylik riski - pul mablag‘lari yoki qimmatli qog‘ozlarni shartli o‘tkazishni bekor qilish xavfi.
8. Valyuta bo‘yicha hisob-kitob riski - valyuta operatsiyasi ishtirokchilaridan biri sotilgan valyuta uchun 

to‘lashi, lekin sotib olingan valyutani olmaslik xavfi.
9. Huquqiy tavakkalchilik - qonunlar yoki boshqa huquqiy hujjatlar qimmatli qog‘ozlar bo‘yicha hisob-ki-

toblar tizimi qoidalarini, tegishli hisob-kitob bitimlarini bajarishni qo‘llab-quvvatlamasligi yoki olingan 
mulkiy huquqlar va boshqa manfaatlar tufayli tarafning zarar ko‘rish xavfi. hisob-kitob tizimlari orqali 
hisobga olinadi. Huquqiy tavakkalchilik qonunlar va boshqa huquqiy hujjatlarning qoʻllanilishi aniq boʻl-
magan taqdirda ham yuzaga keladi.

Shuni ta’kidlash kerakki, hisob-kitoblar sohasida huquqiy xavfning paydo bo‘lishi ehtimoli juda katta, chunki 
to‘lov texnologiyalarining murakkabligi va jadal rivojlanishi ko‘pincha uni amalga oshirish uchun me’yoriy-
huquqiy bazaning ushbu jarayondan orqada qolishiga, shuningdek, turli xil huquqiy ziddiyatlarga va noaniqlikka 
olib keladi. qonunlar va me’yoriy hujjatlarning normalarini shakllantirdi.

10. Operatsion xavf - inson xatosi yoki apparat, dasturiy ta’minot yoki aloqa tizimlarining har qanday kom-
ponentining ishdan chiqishi xavfi. 

To‘lov tizimlarining risklarini ularning tarqalish kengligi bo‘yicha tasniflash mumkin. Ushbu mezonga ko‘ra, 
butun tizimga xos bo‘lgan xavflar, tizimning alohida ishtirokchilarining risklari va alohida operatsiyalar (xizmatlar) 
xavfi ajratiladi.

To‘lov tizimlarining risklarini minimallashtirish choralari
To‘lov tizimlarining risklarini minimallashtirish uchun Xalqaro hisob-kitoblar banki bir qator asosiy tamoy-

illarni ishlab chiqdi [8]:
1) Tizim barcha amaldagi yurisdiktsiyalarda asosli huquqiy asosga ega bo‘lishi kerak.
2) Tizim qoidalari va tartiblari ishtirokchilarga tizimning unda ishtirok etish orqali duch keladigan har bir 

moliyaviy riskga ta’siri haqida aniq tushunchani ta’minlashi kerak.
Ishtirokchilar o‘zlari duch keladigan moliyaviy xavflardan xabardor bo‘lishlari kerak. Shunday qilib, opera-

torlar quyidagi siyosat va tartiblarga ega bo‘lishi kerak:
● aniq, to‘liq va dolzarb bo‘lishi;
● tizim dizayni, jadvali va risklarni boshqarish tartiblarini oshkor qilish;
● tizimning huquqiy asoslarini va tomonlarning rollarini ochib berish;
● mutlaqo foydalanish mumkin;
● tomonlarning qanday imkoniyat va huquqlarga ega ekanligini va bu imkoniyatlar qanday amalga 

oshirilayotganligini tushuntirish;
● Qarorlar qabul qilish va kutilmagan vaziyatlarda ularni xabardor qilish uchun tartib va   jadvallarni bel-

gilang.
Shuningdek, ishtirokchilarga qoidalar va tartiblarni tushunishlarini ta’minlash uchun trening va monitoring 

o‘tkazish foydali bo‘lishi mumkin.
3) Tizimda operator va tizim ishtirokchilarining masʼuliyatini belgilovchi hamda risklarni boshqarish va 

cheklash uchun tegishli ragʻbatlarni taʼminlovchi kredit va likvidlik risklarini boshqarishning aniq belgil-
angan tartiblari boʻlishi kerak.

Ushbu tamoyil quyidagilarni anglatadi:
a) kredit riskini boshqarish vositalari:
● ishtirokchilar o‘rtasida kredit xavfi yuzaga kelmaydigan tizimlardan foydalanish (masalan, real vaqt 

rejimidagi yalpi hisob-kitob tizimlari);
● kreditga layoqatlilikka asoslangan kirish mezonlari (tizim 9-asosiy tamoyilga mos kelishi kerak);
● kredit limitlari (ikki tomonlama yoki ko‘p tomonlama) xavf ostida bo‘lgan maksimal miqdorlar uchun;
● zararlarni taqsimlash to‘g‘risidagi bitimlar va/yoki shartnomalar “majburiyatni bajarmagan tomon 

tomonidan to‘lanishi.
b) Likvidlik riskini boshqarish vositalari:
● to‘lov navbatlarini boshqarish;
● kunlik likvidlikni ta’minlash (kreditor, masalan, markaziy bank uchun kredit riski bilan bog‘liq);
● o‘tkazish standartlari;
● lavozimlar bo‘yicha cheklovlar (jo‘natuvchi yoki oluvchi);
● kechiktirilgan sof hisob-kitob tizimlari uchun 5-asosiy tamoyilda tasvirlangan vositalar.
c) umumiy vositalar:
● kredit va likvidlik risklarini boshqarish vositalarini qo‘llab-quvvatlash uchun axborot tizimlari;
● ishtirokchilarga aniq, toʻliq va oʻz vaqtida maʼlumot berish (ideal holda real vaqt rejimida);
● tizim operatori tomonidan operativ kuzatuv.
4) Tizim qiymat sanasida tezkor yakuniy hisob-kitobni ta’minlashi kerak, afzalroq bir kun ichida yoki eks-

tremal holatlarda kun oxirigacha.
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bo‘lgan ishtirokchi to‘lovga layoqatsiz bo‘lgan taqdirda, kunlik hisob-kitoblarning o‘z vaqtida bajarilishini 
ta’minlashi kerak.

Bunday tizimlarda bir ishtirokchining o‘z majburiyatlarini bajarmasligi boshqa ishtirokchilar uchun jiddiy 
oqibatlarga olib kelishi va kredit yoki likvidlik riskini amalga oshirishga olib kelishi mumkin. Ko‘pgina bunday 
tizimlar hisob-kitoblarni kechiktiradi, ya’ni hisob-kitob uchun to‘lovni qabul qilish tizimi va yakuniy hisob-kitob 
o‘rtasida sezilarli bo‘shliq mavjud. Ko‘p tomonlama hisob-kitoblar va kechiktirilgan hisob-kitoblarning bunday 
kombinatsiyasiga ega tizimlar o‘ta og‘ir sharoitlarda kunlik hisob-kitoblarning bajarilishini ishonchli ta’minlay-
digan risklarni boshqarish mexanizmlariga ega bo‘lishi kerak. Bunday tizimlar, hech bo‘lmaganda, eng katta 
shaxsiy hisob-kitob majburiyatiga ega bo‘lgan ishtirokchi hisob-kitob qilishdan bosh tortgan taqdirda, kunlik 
hisob-kitoblarni o‘z vaqtida bajarilishini ta’minlashi kerak.

Bunga favqulodda vaziyatlarda qo‘shimcha moliyaviy resurslarni kafolatlash orqali erishish mumkin. Bu 
odatda quyidagi elementlarning kombinatsiyasini anglatadi:

● kredit liniyalari bo‘yicha shartnomalar;
● garov puli (depozitlar yoki to‘g‘ri baholangan qimmatli qog‘ozlar).
Bunday qo‘shimcha mablag‘larning miqdori tizim minimal standartga mos kelishi yoki oshib ketishi (ya’ni, 

eng katta shaxsiy hisob-kitob majburiyatiga ega bo‘lgan ishtirokchi tomonidan defoltga bardosh bera oladimi 
yoki undan kattaroq) hisobga olingan holda, maksimal individual hisob-kitob majburiyatiga nisbatan aniqlanishi 
kerak. standart).

6) Hisob-kitoblar uchun foydalaniladigan aktivlar markaziy bankning talablari bo‘lishi kerak; agar boshqa 
aktivlardan foydalanilsa, ular juda kam yoki umuman kredit riskiga ega bo‘lmasligi va likvidlik xavfi kam 
yoki umuman bo‘lmasligi kerak.

Hisob-kitob aktivlari egalari sifatida ishtirokchilar kredit va likvidlik riskini o‘z zimmalariga oladilar. Ular 
kredit tavakkalchiligini - hisob-kitob aktivi provayderi o‘z oldidagi majburiyatlarini bajarmagan taqdirda va 
aktivni boshqa likvid aktivlarga osonlikcha aylantirib bo‘lmaydigan hollarda likvidlik riskini o‘z zimmasiga oladi. 
Markaziy bankning talablari odatda nafaqat kredit riskidan xoli, balki bir xil valyutadagi boshqa likvid aktivlarga 
ham erkin konvertatsiya qilinadi.

7) Tizim yuqori darajadagi xavfsizlik va operatsion ishonchlilikni ta’minlashi va ish kuni davomida to‘lovlarni 
qayta ishlashni o‘z vaqtida yakunlash uchun zaxira mexanizmlariga ega bo‘lishi kerak.

Tizim xavfsizligiga tahdid soladigan xavflarni doimiy ravishda tahlil qilish kerak. Tizim operatori tizim xavf-
sizligi xavflarini dolzarb tahlilini o‘tkazish uchun texnologik taraqqiyotni doimiy ravishda kuzatib borishi kerak.

Tizim yetarli quvvatga ega bo‘lishi, uning mavjudligini nazorat qilishi va unga yuklangan vazifalardagi 
mumkin bo‘lgan o‘zgarishlarni oldindan ko‘ra oshirishi kerak.

Tizim uzluksizligini ta’minlash mexanizmlari:
● ishonchli yoki ortiqcha kompyuter uskunalaridan foydalanish;
● barcha kompyuter va telekommunikatsiya komponentlarini muntazam ravishda profilaktik xizmat 

ko‘rsatish;
● uskunalar va telekommunikatsiya komponentlari uchun ehtiyot qismlar mavjudligi;
● avtonom yoki uzluksiz elektr ta’minoti va mustaqil suv ta’minoti;
● yong‘indan himoya qilish va yong‘inni o‘chirish tizimlari;
● birinchi va har qanday zaxira markazlarida aniq va dolzarb texnologik va texnik hujjatlarning mavjudligi;
● barcha zaxira markazlarini muntazam sinovdan o‘tkazish;
● maʼlumotlar va dasturiy taʼminot oʻzgarganda muntazam nusxa koʻchirish va muhim komponentlarni 

asosiy protsessing markazidan tashqarida saqlash tartiblari;
● telekommunikatsiyalar uzilib qolganda jismoniy tashuvchilarda (disketalar, plyonkalar, qog‘ozlar) ma’lu-

motlarni almashish tartiblari;
● tizimning ayrim funktsiyalari yoki ishtirokchilarini istisno qilish, ayrim jarayonlarni favqulodda boshlash 

yoki tugatish tartiblari;
● yangi dasturiy ta’minot komponentlarini, apparat yoki telekommunikatsiyalarni joriy qilishda, qisqa vaqt 

ichida eski texnologiyaga qaytish qobiliyatini saqlab qolish.
8) Tizim to‘lovlarni amalga oshirishning foydalanuvchilarga qulay va iqtisodiy jihatdan samarali usullarini 

taqdim etishi kerak.
9) Tizim adolatli va ochiq kirishni ta’minlash uchun ob’ektiv va ommaviy ravishda e’lon qilingan ishtirok 

etish mezonlariga ega bo‘lishi kerak.
Risk to‘lov xizmatlari bozoriga kirish mezonlaridan biridir. Kirish mezonlari kapitalning etarlilik darajasi, 

xavf darajasi yoki boshqa ko‘rsatkichlar kabi xavf ko‘rsatkichlariga asoslanishi mumkin. Kirish mezonlari faqat 
tizimga kirish mezonlariga ehtiyoj paydo bo‘lganda emas, balki doimiy ravishda qo‘llanilishi kerak; Kirish 
mezonlari xavf darajasi bilan bog‘liq bo‘lgan tizimlarda, masalan, xavf reytinglariga asoslangan holda, chiqish 
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mezonlari odatda ishtirokchilarning reytinglarini dastlabki kirish uchun talab qilinadigan darajadan biroz pastga 
tushirishga imkon beradi. Bu ishtirokchilarning moliyaviy ahvoli vaqt o‘tishi bilan o‘zgarishi mumkinligini va 
vaqtinchalik kirish mezonlariga javob bermaydigan ishtirokchini istisno qilish keraksiz ishonch inqirozini keltirib 
chiqarishi mumkinligini tan oladi. Shu bilan birga, tizimdagi umumiy xavfni oshirmaslik uchun ehtiyot bo‘lish 
kerak. Agar shunday vaziyat yuzaga kelsa, xavfni cheklash choralarini ko‘rish kerak, masalan, garov pulini 
yaratish. Odatda, mumkin bo‘lgan chora-tadbirlar doirasi tizim qoidalarida oldindan aniq belgilanishi kerak.

10) Tizimni boshqarish mexanizmlari samarali, hisobdor va shaffof bo‘lishi kerak.
Ushbu tamoyil risklarni boshqarish va audit funktsiyalarining kundalik faoliyat uchun mas’ul shaxslardan 

mustaqilligini belgilaydi. Ushbu bo‘linmalar huquqiy, moliyaviy, operatsion va xavfsizlik risklari bilan shug‘ulla-
nishi kerak.

X U L O S A
Tadqiqot to‘lov tashkilotlarini tashkil etish bo‘yicha loyihalarni amalga oshirishda risklarni boshqarish strate-

giyalarini o‘rganib chiqdi. Bunday loyihalar bilan bog‘liq xavflarning asosiy turlari aniqlanadi, ularni baholash, 
boshqarish va monitoring qilish usullari va vositalari taqdim etiladi. Xatarlarni minimallashtirish strategiyalari 
ko‘rib chiqiladi va ularni qo‘llashning amaliy misollari keltirilgan.

Xulosa qilib, quyidagi xulosalar chiqarish mumkin:
■ To‘lov instituti loyihalarini muvaffaqiyatli amalga oshirish uchun risklarni samarali boshqarish muhim 

ahamiyatga ega.
■ Xatarlarning asosiy turlariga operatsion, moliyaviy, bozor va obro‘-e’tiborga oid risklar kiradi.
■ Xatarlarni baholash va tartiblash boshqaruv harakatlariga ustuvorlik berish uchun eng muhim xavflarni 

aniqlashga yordam beradi.
■ Sug‘urta, derivativlar, portfelni diversifikatsiya qilish va boshqalar kabi risklarni boshqarishning turli 

vositalari va usullaridan foydalanish risklarning loyihaga ta’sirini kamaytirishga yordam beradi.
■ Doimiy xavf monitoringi tashqi va ichki muhitdagi o‘zgarishlarga tezda javob berish va xavflarni bosh-

qarish strategiyalarini moslashtirish imkonini beradi.
■ Xatarlarni adekvat baholash va tegishli vositalardan foydalanishga asoslangan risklarni minimallashti-

rish strategiyalarini qo‘llash to‘lov tashkilotlarining moliyaviy barqarorligini va ularning bozordagi raqo-
batbardoshligini oshirishga yordam beradi.
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